
 
CITTA’ DI  IMPERIA  

Settore Demanio, Qualità Urbana, 

Ambiente e Protezione Civile 

 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell'art. 18 del Regolamento per l'esecuzione del Codice della Navigazione approvato con 
D.P.R. 15.02.1952 n. 328 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n.84 così come modificata dal D.lgs. n. 169/2016, dal D.Lgs. n. 232/2017 

e dal D.L. n. 121/2021 convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021, n. 156; 

Visto l’art. 5 della Legge regionale 26 aprile 1995, n. 35 con la quale sono state delegate al Comune di 

Imperia le funzioni relative ai porti di Oneglia e Porto Maurizio e gli spazi portuali fra questi interclusi; 

Visto l’art. 10 della Legge regionale 28 aprile 1999, n. 13, con la quale sono state trasferite agli Enti locali 

le funzioni relative al rilascio e rinnovo di concessioni di beni del demanio marittimo in ambito 

portuale. 

Visti il Codice della Navigazione ed il relativo Regolamento di attuazione, specificatamente l’art. 36 

Cod. Nav. 

Vista l’istanza formalizzata dall’Ente Provincia di Imperia srl CF/PI 00247260086 pervenuta con PEC in 

data 31.12.2025 e protocollata con n. 96472 con la quale ha chiesto il rilascio di concessione demaniale 

marittima ai sensi dell’art. 36 del cod. della nav. allo scopo di mantenere presso la zona ex Ferriere di 

Imperia cosiddetta “Stecca”, un edificio per la costruzione di un edificio scolastico per la nuova sede del 

Liceo Artistico della Provincia di Imperia. 

Considerato che: 

a) I requisiti soggettivi di partecipazione alla procedura di affidamento, compresi quelli tecnici ed 

economico-finanziari risultano essere previsti per l’erogazione di Servizi di Interesse Generale 

(SIG) essenziali per la collettività ed in particolare la programmazione e gestione degli istituti di 

istruzione secondaria superiore; 

b) La durata della concessione demaniale sarà commisurata all’importo del capitale investito tale da 
garantire la sostenibilità economica del progetto secondo il principio della proporzionalità, della 
finalità pubblica e del rinnovo e continuità del servizio, tenuto conto che la finalità della 
concessione è la realizzazione di un'opera pubblica inamovibile destinata a un servizio essenziale 
dello Stato. 

Preso atto che l'Amministrazione Provinciale di Imperia è un Ente pubblico territoriale dotato di 

autonomia statutaria, normativa, organizzativa e finanziaria (ai sensi dell'art. 114 della Costituzione) 

nonché erogatore di Servizi di Interesse Generale (SIG) che agisce come ente regolatore e 

coordinatore di quelli che vengono definiti Servizi Pubblici Locali a rete, essenziali per la collettività e 

tra le funzioni fondamentali vi è la Programmazione e gestione degli istituti di istruzione secondaria 

superiore, così come precisato all’art. 3 della Legge n. 23/1996. 

 
RENDE NOTO  

che il Comune di Imperia intende rilasciare una concessione demaniale presso la zona ex Ferriere di 
Imperia cosiddetta “Stecca”, progettazione/realizzazione degli interventi di rigenerazione urbana 
dell’immobile detto “Stecca” – Zona ex Ferriere necessari alla realizzazione della nuova sede scolastica 
“Liceo Artistico” della Provincia di Imperia individuati a catasto fabbricati nella Sezione di Porto 
Maurizio al Foglio 2 mappali 692 e 2449. 



DISPONE 

• che il presente Avviso sia pubblicato per 30 gg sul sito del Comune di Imperia e sul sito Appalti 

Liguria sezione avvisi/concessione. 

• che l’istanza predetta e i documenti che la corredano rimangano depositati a disposizione del 

pubblico nei giorni Lunedì e Giovedì dalle ore 9:00 alle ore 13:00, presso l’Ufficio Porti e Demanio 

del Comune di Imperia sito in Viale Matteotti n°50, durante il periodo di pubblicazione del 

presente avviso. 

Si forniscono, infine, anche ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.i seguenti dati inerenti l'istruttoria: 

Amministrazione Competente: Comune di Imperia 

Oggetto: Istanza di concessione demaniale allo scopo di progettare/realizzare degli interventi di 

rigenerazione urbana dell’immobile detto “Stecca” – Zona ex Ferriere necessari alla realizzazione della 

nuova sede scolastica “Liceo Artistico” della Provincia di Imperia individuati a catasto fabbricati nella 

Sezione di Porto Maurizio al Foglio 2 mappali 692 e 2449. 

Richiedente: Ente Provincia di Imperia C.F./P.I. 00247260086 

Ufficio e Responsabile del Procedimento: Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione 

Civile - Ufficio Porti e Demanio – P.za Roma 2 – 18100 Imperia;  

Responsabile del Procedimento: il Dirigente Ing. Nicoletta Oreggia. 

 

 

IL DIRIGENTE 

ing. Nicoletta OREGGIA 

 

 
NO/rt 


